tiorem et magis piam; quod etiam senserunt PP. Concilii Tridentini; nam in actis Concilii quae habentur in Arce Sancti Angeli refertur, quod in disputatione theologica, quae habebatur ante sessionem sextam, cum duo religiosi protulissent sententiam illam de praedeterminatione liberi arbitrii, fuit id male acceptum a coeteris, eo quod non videretur valde catholicum, et propterea decretum formatum est juxta communem aliorum sententiam (9).

No eran estas expresiones del futuro Cardenal precipitación o ansias de presentar las sentencias de sus colegas respaldadas por la imponderable autoridad del reciente sínodo de Trento. Revolviendo los diarios del secretario Massarelli, editados por Merkle, y las actas preparadas para la imprenta por Esteban Ehses, se tropieza en el tomo V con unas líneas, referencia indudable del pasaje belarminiano transcrito hace un instante.

El 22 de junio de 1546 se comenzaron en Trento las congregaciones preparatorias sobre los artículos de la justificación y en el número 2 del esquema entregado a los teólogos se preguntaba: "quae sint causae justificationis, hoc est, quid efficiat Deus, quid requiratur ex parte hominis".

Los oradores hablaron durante seis congregaciones muy largas, y el 28 del mismo mes resumía así el secretario Massarelli lo tratado durante aquellas sesiones (10).

"Quoad secundum quaesitum, quod erat: Quae sint causae justificationis, hoc est, quid efficiat Deus, quid requiratur ex parte hominis, responsum fuit... Item ex parte Dei requiratur gratia praeveniens, concomitans et subsequens, quae reddit nos Dei Filios. Ex parte nostra, requiratur bonus motus voluntatis et non resistere Deo moventi, et dolor de peccatis propter Deum. Item Deus efficit in justificatione, quia pulsat nos. Ex parte hominis requiratur, ut ei aperiatur et non repugnemus, et hoc per fidem, per abnegationem peccatorum et per promptitudinem ad observationem mandatorum Dei. Et hi actus, qui requiruntur ex parte hominis, non sunt omnino ab homine, sed ab eo adjuto per gratiam cooperantem; nam si in naturalibus omnia dependent a primo ente, quod est Deus, a fortiori in actibus gratuitis. Item ex parte Dei requiratur motus generalis. Requiritur et motus specialis gratiae, qui motus non destruunt sed potius perficiunt liberum arbitrium. Quatuor doctores, videlicet, duo Augustinenses, scilicet, magister Gregorius et alius, item magister Gregorius Senensis ord. Praedic., item magister Laurentius ord. Servorum dixerunt, quod

(9) X. BACHELET. *Auctarium Bellarminianum*, p. 103.

(10) STEPHANUS EHSSES. *C. Tridentini Actorum*, pars altera V. p. 262-28.

liberum arbitrium se habet mere passive et nullo pacto active ad justificationem.

Omnes igitur theologi praeter illos quatuor, *qui non videntur satis catholice locuti*, nam quoad liberum arbitrium disconveniunt a ceteris, qui conveniunt in hoc, quod causa efficiens justificationis est Deus per suam gratiam praevientem et cooperantem. (p. 279-80.)

No existe en las actas indicación alguna más concreta del pensamiento de estos doctores; sólo una referencia levisima del secretario conciliar nos deja entrever indirectamente la idea de estos disidentes. El 25 de junio se reunió la congregación de los teólogos y hablaron cinco. Del discurso del segundo, Antonius Solisius, doctor hispanus, qui est cum Gadditano, nos da este resumen. "Justificatio est transitus ab iniustitia ad justitiam. *Quoties volui congregare, Hierusalem, filios tuos, et noluisti! Vocavi populum repugnantem*, etc. Ergo post illum primum impulsus et motum Dei possumus consentire vel non consentire". (p. 278.)

"Frater S. Augustini, qui est cum Syracusano, Joannes Jacobus de Montefalco. (*Ezech 33. 2.<sup>o</sup>*): *Ego unumquemque secundum vias suas iudicabo*. Bernardus dicit: si arbitrium non esset liberum, Deus non iuste iudicaret mundum."

"Frater Laurentius Servorum dixit contra fere sententias omnium, qui ante dixerunt". Si por el *omnes*, entendemos los que hablaron aquel día, ya vemos lo que pudo decir; si alargamos el *omnes*, a los que le habían precedido en sesiones anteriores, lo conjeturaremos por estas expresiones:

26 de junio: Frater Andreas de Vega ord. min. de observ. "Ex parte Dei requiruntur duo: primum disponere, et in hoc nos concurrimus active si volumus vel nolumus" (p. 275).

Frater S. Francisci juvenis Cortaciarius Antonius de Pinarolo. "Homo in suis viribus constitutus... vocatur a Deo, favore pulsante ad ostium. Tunc potest vel consentire vel non, et in eo statu operatur multum liberum arbitrium" *l. c.*

Viernes, 25 de junio. Doctor hispanus longus, Andreas Navarra. "Non tamen ita movet (Deus) ut non relinquat liberam nostram voluntatem" (p. 274).

23 de junio. Alfonso Salmerón. "Deus ergo in justificatione duo facit: secundum est disponere nos sua gratia et vocatione ad hoc tantum donum. Quamvis enim Deus possit hoc justitiae donum nobis infundere, nihil nobis operantibus, ut in pueris facit, non tamen vult

ob decentiam. Operatur enim nobiscum non ut cum plantis aut saxis ratione carentibus, sed ut cum hominibus rationis ac liberi arbitrii usum habentibus; ideo oportet ex parte nostra, ut preparemus cor. Ideo praedicabat Joannes: *Parate viam Domini; poenitentiam agite. Accedite et illuminamini. Convertimini et convertar. Venite ad me omnes*. Pulsat ergo Gratia illa praeveniens et stimulans, quae non est aliud quam motio quaedam et impulsus divinus excitans intellectum et affectum". (p. 268).